1

山西焦煤能源集团股份有限公司董事会

关于本次交易摊薄即期回报的情况分析

及填补措施与相关承诺的说明

山西焦煤能源集团股份有限公司（以下简称“山西焦煤”、“上市公

司”）拟以发行股份及支付现金方式购买华晋焦煤有限责任公司（以下简称

“华晋焦煤”）51%的股权和山西华晋明珠煤业有限责任公司（以下简称“明

珠煤业”）49%股权，同时募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

作的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健

康发展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、中国证监会《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告〔2015〕

31 号）等法规要求，公司就本次交易对即期回报摊薄的影响情况、防范和填补

措施以及相关承诺的情况说明如下：

一、本次重组摊薄即期回报情况

根据上市公司 2021 年度和 2022 年 1-7 月财务数据以及立信会计师出具的

《备考审阅报告》（信会师报字[2022]第 ZK10397 号），本次交易前后上市公

司每股收益情况如下（不含募集配套资金影响）：

股东名称
2022 年 1-7 月 2021 年

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司

所有者的净利

润（万元）

676,074.02 766,486.59 416,582.77 524,040.66

基本每股收益

（元/股）
1.65 1.47 1.02 1.01

稀释每股收益

（元/股）
1.65 1.47 1.02 1.01

受限于华晋焦煤下属沙曲一矿二矿尚未完全达产，业绩尚未完全释放，本

次交易完成后，上市公司 2021 年、2022 年 1-7 月基本每股收益略有下降。

二、本次重组及募集配套资金的必要性和合理性

 2

1、整合优质煤炭资源，增强上市公司实力

本次交易拟收购资产具有丰富的煤炭资源储量和优质的煤炭产品质量。通

过本次交易，上市公司能够实现对优质煤炭资源的整合，增强上市公司实力。

2、增强公司的资本实力，改善公司财务结构

通过发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金，能够大幅提升公司的

资本实力和净资产规模，大幅提升公司抵御风险的能力。同时，通过配套募集

资金偿还银行贷款，能够有效改善公司的财务结构，减轻公司的财务压力，降

低公司的财务费用，实现盈利能力的提升。

3、减少同业竞争，降低关联交易

随着煤炭行业近年来的快速发展，新矿井及所属配套选煤厂的投产建成，

煤炭资源整合的推进，焦煤集团和公司部分产品有了同质性，产生了一定程度

的同业竞争。由于公司在材料采购、固定资产租赁、部分产品销售和保证公司

必需的经营辅助服务等方面需要获得控股股东支持和充分利用大集团的优势，

关联交易一定程度上不可避免。

通过本次重组，将标的公司注入上市公司，纳入上市公司合并范围，推动

煤炭资源整合，打造焦煤板块龙头上市公司，减少上市公司与控股股东之间同